
 
 

 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.277 

din 12 august 2009 
privind prelungirea perioadei de exercitare cu caracter temporar a funcţiei publice de 

conducere de director executiv din cadrul serviciului public de interes local Poliţia 
Comunitară Arad, realizată de către domnul Dragu Cosmin-Valer, consilier juridic la 

Serviciul Juridic, Contencios din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  

 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.46518 din 06.08.2009; 
-raportul  Biroului Resurse Umane înregistrat cu nr.46529 din 06.08.2009;  
-prevederile art.16 lit.”b” din Legea nr.371/2004 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
Poliţiei Comunitare, cu modificările şi completările ulterioare; 
-art.87, alin.2, lit.”e”, art. 89, alin.(2), lit.”b” şi art. 92, alin.(1) şi alin.(5) din Legea 
nr.188/1999, republicată 2, privind Statutul funcţionarului public, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-prevederile art. IV, alin.(1) şi (3), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.90/2009, privind 
reglementarea unor măsuri în domeniul administraţiei publice; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.”a”, alin.(6), lit.”a” pct.7, alin.(9) şi art.45 din 
Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  
 
Art.1. Începând cu data de 09.09.2009, se aprobă prelungirea cu cel mult 6 luni a exercitării cu 
caracter temporar a funcţiei publice de conducere de director executiv din cadrul serviciului 
public de interes local Poliţia Comunitară Arad, de către domnul Dragu Cosmin-Valer, consilier 
juridic la Serviciul Juridic, Contencios, din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 
Art.2.Prezenta hotărâre intră în vigoare odată cu acordarea avizului favorabil al Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor Publici. 
Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
serviciile de specialitate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 exBiroul Resurse Umane 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 12.08.2009   

                                                                         cod:PMA– S1-02 

 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T Avizat 
S E C R E T A R 

Doina Paul 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.____ 
din_________________2009 

privind prelungirea perioadei de exercitare cu caracter temporar a funcţiei publice de 
conducere de director executiv din cadrul serviciului public de interes local Poliţia 

Comunitară Arad, realizată de către domnul Dragu Cosmin-Valer, consilier juridic la 
Serviciul Juridic, Contencios din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 
cu nr.__________ din ____________; 

- raportul  Biroului Resurse Umane înregistrat cu nr.__________ din ___________ ;  
- prevederile art. 16 lit. b) din Legea nr. 371/2004 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Poliţiei Comunitare, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 87, alin. 2, lit. e), art. 89, alin. (2), lit. b) şi art. 92, alin. (1) şi alin. (5) din Legea 

nr.188/1999, republicată 2, privind Statutul funcţionarului public, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. IV, alin. (1) şi (3), din OUG nr. 90/2009, privind reglementarea unor 
măsuri în domeniul administraţiei publice; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.a), alin.(6) lit.a) pct.7, alin.(9) şi art.45, alin. (1) 

din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare adoptă prezenta 

 
 

H O T Ă R Â R E  
 

 
Art.1. Începând cu data de 09.09.2009, se aprobă prelungirea cu cel mult 6 luni a 

exercitării cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de director executiv din cadrul 
serviciului public de interes local Poliţia Comunitară Arad, de către domnul Dragu Cosmin-
Valer, consilier juridic la Serviciul Juridic, Contencios, din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

 Art.2.   Prezenta hotarâre intră în vigoare odată cu acordarea avizului favorabil al 
Agentiei Naţionale a Funcţionarilor Publici. 

Art.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
serviciile de specialitate. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  

 
 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  

Nr. ______/__________ 



Primarul Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art. 36 alin.(2), lit.a), alin.(6), lit.a), pct.7, alin.(9) şi 

art.45, alin. (1) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 
proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

„Prelungirea perioadei de exercitare cu caracter temporar a funcţiei 
publice de conducere de director executiv din cadrul serviciului public de 
interes local Poliţia Comunitară Arad, realizată de către domnul Dragu 
Cosmin-Valer, consilier juridic la Serviciul Juridi c, Contencios din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiul ui Arad", în susţinerea 
căruia formulez următoarea 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Luând în considerare faptul că măsura exercitării cu caracter temporar a 
funcţiilor publice de conducere trebuie asigurată pe întreaga perioadă a blocării 
posturilor din administraţia publică, determinată de intrarea în vigoare a 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2009 cu privire la rectificarea bugetară 
pe anul 2009 şi reglementarea unor măsuri financiar-fiscale, aprobată prin Legea 
nr. 227/2009, în caz contrar existând riscul ca atribuţiile de organizare, conducere, 
coordonare şi control specifice acestor categorii de personal să nu poată fi 
îndeplinite, situaţie cu consecinţe negative în realizarea managementului în 
administraţia publică şi în exercitarea prerogativelor de putere publică, 

 
 

P r o p u n 
 

Aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad a 
prelungirii perioadei de exercitare cu caracter temporar a funcţiei publice de 
conducere de director executiv din cadrul serviciului public de interes local 
Poliţia Comunitară Arad, realizată de către domnul Dragu Cosmin-Valer, 
consilier juridic la Serviciul Juridic, Contencios din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad 

 
PRIMAR 

Ing. FALCĂ Gheorghe 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
SECRETAR 
BIROUL RESURSE UMANE   
NR. ________ / ____________ 

                                                                          
                                                            

                                                               R A P O R T 

 

Referitor la: 
-   Expunerea de motive înregistrată cu nr. ________ / __________ a domnului Falcă Gheorghe 

- Primarul Municipiului Arad; 
Obiectul: „Prelungirea perioadei de exercitare cu caracter temporar a funcţiei publice de 

conducere de director executiv din cadrul serviciului public de interes local Poliţia Comunitară 
Arad, realizată de către domnul Dragu Cosmin-Valer, consilier juridic la Serviciul Juridic, 
Contencios din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad”  

Având în vedere: 
- - prevederile art. 16 lit. b) din Legea nr. 371/2004 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Poliţiei Comunitare, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 87, alin. 2, lit. e), art. 89, alin. (2), lit. b) şi art. 92, alin. (1) şi alin. (5) din Legea nr.188/1999, 

republicată 2, privind Statutul funcţionarului public, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. IV, alin. (1) şi (3), din OUG nr. 90/2009, privind reglementarea unor măsuri în 

domeniul administraţiei publice; 
-    faptul că a fost blocată ocuparea prin concurs a posturilor din administraţia publică; 

 
 

P R O P U N E M 
 
 

Prelungirea cu cel mult 6 luni a exercitării cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de 
director executiv din cadrul serviciului public de interes local Poliţia Comunitară Arad, de către domnul 
Dragu Cosmin-Valer, consilier juridic la Serviciul Juridic, Contencios, din cadrul Primăriei Municipiului 
Arad, începând cu data de 09.09.2009 

 
 
 
 

S E C R E T A R ŞEF BIROU 
Doina Paul  Adriana Sobaru 

 


